1. cor. 11 **P**robet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat, qui enim manducat & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit, non dijudicans corpus domini. Clare liquet quod propter præsentiam corporis Christi, peccatum ab indigne sumēte pertinet ad corpus Christi, nemo enim, nisi insanus, negat indigne manducantem eius reum esse quod manducat. Instruit enim hic Paulus Corinthios ne credant esse simplicem cibum in altari, sed corpus Christi, quod qui indigne manducet reus sit eius, ideo signatissime

sime

sime addidit. Non dijudicans corpus domni, id est, non discernens ab alijs cibis. Hoc omniũ ætatum omnes sancti patres in ecclesia tenuerunt, vnde contra tot clarissimos sacræ scripturæ textus desipere, extremæ temeritatis est, & aliorum hæreticorum insaniam transcēdit. Hanc hæresim aliquando docuerat Berēgarius sancti Mauritiĩ Andegauensis ecclesiæ diaconus, sed Romæ coram Nicolao papa & tredecim archiepiscopis & centum episcopis abiurauit, canone ego Berengarius, de conf. dist. 2

**Obijciunt hæretici Ca  
pharnaite.**

1. Christus inquit, pauperes **Mat. 26**  
semper habebitis vobiscum, me  
autem non semper habebitis, at  
si esset in eucharistia semper eũ  
haberemus.

2. Spiritus est q̄ viuificat, caro **Ioan. 6**  
h

## **P** SVB EVCHARISTIA

non prodest quicquam. Si ergo non prodest, quid tanto perire contemditur esse sub Eucharistia?

3. Augustin. super Psal. 4. Donec finiatur sæculum, sursum est dominus.

4. Aloquin falsificaretur tres articuli fidei, ascendit in cœlum, Sedet ad dexteram patris. Inde venturus est: nam si est in cœlo, quomodo erit in altari? quia idem corpus in duobus locis esse nequeat.

Andreas Bodenstein Carolostadius, primus resuscitator huius hæresis sepultæ, adducit illa pro errore suo.

1. Si Christi corpus et sanguis esset in sacramento, sequeretur panem pro nobis esse crucifixum.

2. Christus non dixit accipite corpus meum, sed accipite panem.

3. Panis non fit melior per hoc murmur & anhelare sacerdotum, quis enim dedit potesta

**MESSE CORPVS CHR** 175.

tem hanc sacerdotibus?

4. Alioquin cum in cœna Christus habuerit corpus mortale & iam immortale, iam non verum esset de illo dici, quod pro vobis tradetur.

5. Christus ait. Si quis vobis dixerit hic est Christus, aut illic, nolite credere, ergo non credamus, si dicunt in ista hostia est Christus, aut in ista hostia.

Mat. 24.

6. Increpat catholicos quod appellant eucharistiam sacramentum, nam apostoli non sic nominauerunt, deus dat creaturis suis nomina non homines.

Paulus autem appellat cœnam domini, panem domini, calicem. & cæt.

7. Cœna dñica sufficienter his verbis est instituta Iesus accepit panem, gratias egit & fregit & dedit discipulis suis & dixit, accipite & māducate, hoc facite in meā cōmemorationē. Et ista

1. cor. 11.

## **A**SVB EVCHARISTIA

verba, hoc est corpus meum, sunt impertinentia, & quasi per parentheses interiecta.

8. Verba Pauli. 1. Cor. 10. vitare nititur, quia ibi Apostolus Paulus non loquatur de communione, id est sumptione sacramenti, sed de communione passionis Christi, quæ fiat eiusdem rememoratione.

9. Sic verba 1. Cor. 11. existimat locum habere in indigne commemorantibus.

Ecce hæreticorum incōstantiam.

Zuinglius in suo can. dixit corpus Chri eē in eucharistia, sifr

**Z**uing. & Oecolampadius duo vasa erroris bellantia, Carolostadij sententiam amplexi sunt, fundat se Zuinglius in illo Ioan. 6. Caro non prodest quicquam. Tum vt claros euangelij textus eludant, aiunt. Est sumi in actu signato, nō exercito, vt sophistæ in Cathegorijs dicūt. Videntes enim absurdissimam esse Carolostadij torsionem, sic euadere nitūtur. Hoc est. i. signis

gnificat, corpus meum, vel hoc est corp9. i. figura corporis mei.

Oecolā  
padius ī  
duobus  
sermoni

Repelluntur illa a Catholicis.

Christum nos semper habi-  
turum, fatetur veritas Matthæi  
ultimo. Ero vobiscum vsq; ad  
consumationem sæculi. Ideo cū  
ait, me non semper habebitis, ac  
cipiendum est secundum præsen-  
tiam corpoream humanæ con-  
uersationis, neq; enim iam vngi-  
tur, lauatur, tergitur &c.

bus, im-  
pius cū  
venerit  
in pfun-  
dum.

Profecto si caro non prode-  
rit catholicis, ne panis proderit  
hæreticis. Porro nec hæreticus  
dicturus est, carnem Christi nō  
profuisse in cruce. Adde quod  
non sequitur, non prodest, ergo  
non est in sacramento, nisi &  
hanc admittas illationem, ergo  
non est in cœlo. At si accutius  
inspiciamus, hæretici sensum  
Christi non assequuntur. Non  
loquitur Christus de carne sua

De scd'o

## **S**VB EVCHARISTIA

non enim ait, caro mea nō prodest quicq̄, hāc snīam habebant Iudæi, qui abierunt retro, existimantes carnem Christi visibiliter, sub specie carnis dentibus direptam dilaniari.

De ter. **F**atemur sursum esse dñm in cœlo, sedentem ad dexteram patris, in forma visibili & quantitatiua, qui tamē sub specie panis latet inuisibilis sacramentaliter.

De quarto. **V**eritas Eucharistiæ non pugnat cum articulis fidei: Nam quia apud deum non est impossibile omne verbum, poterit facere vnum corpus esse in pluribus locis, cum natura possit vnam essentiam animæ in pluribus mēbris facere, in manibus, pedibus, Aug. Itē Christus ē in cœlo, & tamen apparuit Paulo Act. 9. 22. & 1. Cor. 15.

De priō **Q**uē Caroloostadius ex Saxonia relegatus, odio Luht. effudit, oīa sunt tā ipia & obtusa vt

**ESSE CORPVS CHR** 177.

respōtionē nō mereāť, dicamus

**F**orte Luther haberet cō (tñ. cedere, panē esse crucifixum per communicationem idiomatū, at quia catholici lōge absumus ab illa hæreſi, quod panis maneat in Eucharistia, ideo illatio Carolostadij non admittitur.

De secū.

**N**on est verū quod assumit Carolostadius, non enim inquit accipite panem, sed pane porrecto ait, accipite & comedite, hoc est corpus meū. Quid autē interest dicere, accipite corpus meū, & porrecta manu dicere. Accipite hoc ē corpus meū.

De tert.

**N**emo dicit quod p̄ sufflare, aut anhelare, seu murmurare, panis fiat melior, sed quando sacerdos secundum institutionem Christi, dicit verba consecratoria, quibus deus sua virtute diuina omnipotenti assistit, & substantiam panis in corpus suum conuertit & vinum in sanguis.

## **¶** SVB EVCHARISTIA

nem. Hanc autem potestatem à Christo acceperunt apostoli, eo dicente, hoc facite in meam commemorationem. Ideo Paulus ait. Ego accepi à domino quod & tradidi vobis, &c.

De quar  
to. **¶** Etsi corpus Christi iam sit im  
Rom. 6. **¶** lud esse tradendum, qui nouit  
quod Christus ultra non mori  
tur, sed renarrat Christum talia  
dixisse in cœna, quod est verū,  
tunc enim (non modo) corpus  
Christi tradendum erat, & san  
guis fundendus.

De quib  
**¶** Quod Christus dixit de res  
gno suo fidei, hæreticus accipit  
de corpore Christi, præuidit sal  
uator futurum, vt Hussitæ dice  
rent Christum stare pro eis. Lu  
therani his aduersi, asserūt Chri  
stū pro eis esse, Carolostatinos  
excludentes. Zuingliani de  
Christo se iactitant. Rebaptiza  
tores soli Christum sibi vendis

**T**ESSE CORPVS CHR. 178.

cant, ab his hæreticis monuit nos dominus.

**V**ana est Caroloſtadij iactã De ſext.  
tia, nam cum conſtat de re fruſtra certatur de nomine, nec deus creaturis nomina dedit, ſed Adam, necq̃ ſacramentum eſt Gene. 2  
falſum ſignum, vt ille iudaizãs nebulo eccleſiam irridet, q̃ ſit ſekermẽnt, nã ab apoſtoliſ ad nos vſq̃ deueniſſe ſacramentorum appellationem ex Dyoniſio liquet, qui libro de eccleſiaſtica hierarchia appellat eucharistiã ſynaxin; & iuxta inclytum præceptorem ſuum ait, eam eſſe ſacramentorum conſummationem; ſacroſancta & auguſtiſſima illius dicit myſteria & diuina munera, & in communi dicit ſacramenta.

**Q**uod ipſe dicit negamus, nã De ſept.  
hoc eſt corpus meum in medio connectitur cõiunctiſſime alijs verbis, & puerile eſt accipere ex

## **R**SVB EVCHARISTIA

trema ad cœnam, & media propria autoritate excludere, probet ipse hanc dissolutionem ex scriptura, nam nec stulto satisficeret, quod inquit punctum præfigi orationi & à magna litera principiari. Hoc, Hui hoc est theologum præstare, ex magnis literis & punctis certare, expolantur sophistæ ex theologia, & assumantur punctistæ cum illis magnis literis capitalibus. Puerilia sunt quæ garrit de tutto, naturalis consequentia verborum non patitur, nisi quod demonstrauerit porrectum panem in manu, ideo significantius additum est hec. Et expensæ de quæ Luther hic dicit contra Carolostadium, expugnât Lutherum in sua torsione istorum verborum. Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam.

De octa. **L**acerat Carlstat Paulū, nam

# ESSE CORPVS CHRIST 179.

cum solis intendit allegorijs, literam & spiritum vna amittit, certum est Paulum loqui de cōmunionē & participatione eucharistiæ, non passionis. Porro communicatio passionis est solum bonorum, participatio eucharistiæ est communis dignis & indignis, bonis et malis.

**S**imiliter lacerat Paulum, nã Paulus loquitur de manducantibus indigne, iste torquet ad commemorantes indigne, quã illa sint diuersa, licet vterq; peccat, scz indigne communicans & indigne commemorans.

**Z**uingl. & Oecolampad. huius erroris consortes videntur Carolostadij expositio nem ad illa verba, hoc est corpus meum, esse violentam, duram & audacem, atq; plurimum à vero aberrantē, placuit tamen eis impietas, vnde expositionē commenti sunt nugacissimã, &

De non.

De quit.  
přicipal.

## **¶** SVB EVCHARISTIA

plusquam sophisticam. Est accipitur pro significat. Ita addescet nouos euangelicos puram literam scripturæ sequi, id est lacere. Vnde etiam à Luthero & Bugenhagio irridentur. Et eorum impietatem sic funditus destruas.

1. Primo insanit Hausschein dum ait, hoc est corpus meum, id est forma corporis mei, quia & sibi & catholicis contradicit, omnium enim sententia ibi est forma panis, etiamsi apud catholicos credatur esse corpus Christi, tamen sub forma panis visibili. Vide Augusti. de sententia Prosperi.

Zuingl. 2. Secundo depræhenditur inscitia Zuinglij & Oecolampadij, dum in locutione metaphorica existimant, est, valere significat. Vnde in hanc impietatem ex ignorantia dialecticæ venerunt, vnde postea in symbolica

errant theologia, & vt videantur non progredi eorum doctrinam intucantur illud tritum Lupus est in fabula; an est hic exponant Bardi illi pro significat. Item in illis symbolis Iohannes decimo immittant suum significat. Mercenarius, cuius non sunt oues proprie, videt lupum. Ego sum pastor bonus, id est, ego significo bonum pastorem, & cognosco oues meas.

O stupidi, insensati & indoctissimi hæretici.

3. Tertio sophismata Oecolamp. torquentis sententias patrum, maxime Augustini facile vitabimus, si aduertemus eucharistiana signum dici.

**P**rimo, ratione specierum sensibilium panis & vini.

**S**ecundo, quia etiam corpus Christi verum, est signum corporis Christi mystici.

**T**ertio, quia eucharistia sumis

## **¶** SVB EVCHARISTIA

pta est signum gratiæ, sumentibus collatæ.

**¶** Et quarto, cum corpus Christi sit ibi non modo circumscriptiue, sed suus modus essendi insit spiritalior, etiam signi aut formæ nomine designatur, licet nihilominus adhuc vere ibi sit corpus Christi.

**¶** Quarto quia tres euangelistæ & Paulus nullam indicant metaphoram, sed identice enuntiant, hoc est corpus meum. Et toties repetunt, neque alibi ex scriptura docebuntur hic esse metaphoram, neque fide docemur hic esse metaphoram, quare in sensu proprio est accipiendum, Hoc est corpus meum. Delirat enim Zuinglius, est alicubi in sacris literis accipi pro significat. Sed omne delirium superat. Si alicubi est acciperetur pro significat, ergo hic accipitur, sed deceptus fuit ex ignorantia logicæ.

## ¶ ESSE CORPVS CHRISTI.

Cum enim Christus dicit se vitem Est non ponitur pro significat, nam obtusitas eius agnosceretur, ponendo in textu.

Ego sum vitis vera, id est significo vitem veram, hoc secundum Zuinglium, cum tamen Christus non significet vitem, sed significetur per vitem.

¶ Porro quinto clarissimo textui euangelico accedit consensus totius ecclesiæ catholicæ, & potentissima miracula in hoc venerabilissimo sacramento diuinitus monstrata, pereant igitur hæreticorum nugacia sophismata, deliræ impietates, indotissimæ torsiones, ac violentæ sacræ scripturæ expositiones.

Cum vnus Lucas omnia eorū somnia excludat, cum narret Christum dixisse. Hic calix nouum testamentum in sanguine meo. Amant enim hæretici græca, in quibus nō legitur est.

## DE EVCHARISTIA

Et tamen identice, calix nouū testamentum dicitur, non certe in vino, sed in meo sanguine, non enim est testamentum sine sanguine. Vide Paulum ad Hæbræos nono.

Psal. 108 **A**ttende quomodo hæretici moti sunt sicut ebrius, & omnis sapientia eorum deuorata est. Oecolampadius anno M. D. 24. mense Iulio indignabatur sanguinem Christi denegatum fidelibus in synaxi: & anno nõdum euoluto ipse cum compli- cibus hæreticis denegat fidelibus, & corpus et sanguinẽ Christi. Similiter Zuinglius. Carolo stadium postq̃ tantum incendium de sacramento sufflauit, iam palinodiam cecinit, non proposuisse se ista vt credẽda, neq̃ ista fore asserta ex spiritu, aut sacris literis, sed certius indaganda ex proprio capite ab eo esse pposita.

Eccl. 27 Vide quõ stultus vt lūa mutat.  
Debap

# DE BAPTISMO 182.

puerorum.

XXX.

**H**Oc est pactū meū quod  
obseruabitis inter me & Gen. 17.  
vos &c. Infans octo die-  
rum circūcidetur in vobis &c.  
Masculus cuius præputij caro  
circumcisa non fuerit, delebitur  
anima illa de populo suo, quia  
pactum meum irritū fecit. Mo-  
do hoc videtur baptismus in ec-  
clesia, quod circumcisio in syna-  
goga. Sicut enim per circumci-  
sionem paruuli Iudæorum in-  
cluduntur cum pacto diuino, sic  
& paruuli Christianorum non  
sunt excludēdi à pacto dei, quas-  
re pueri sunt baptizandi, contra  
rebaptizatores, & puer non ba-  
ptizatus damnatur lege com-  
muni, contra Zuinglium, qui  
dum vnam hæresim rebaptiza

## DE BAPTISMO

torum vellet destruere, alias decem docet deteriores, contra expressas scripturas.

Mar. 10 ¶ Sinite paruulos venire ad me & ne prohibueritis eos, talium est enim regnum dei &c. & complexans eos & imponens manus super illos, benedicebat eos: male faciunt ergo rebaptizatores, prohibentes pueros per baptismum venire ad Christum.

Mat. vi. ¶ Baptizate omnes gentes, ergo etiam paruulos.

1. cor. 10 ¶ Quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes baptizati sunt in mari & nube, Certum, autem est, quod etiam paruuli fuerunt sub nube, & ita figuraliter baptizati.

¶ Baptismus non est reiterabilis sine sacrilegio, vnde Paulus. Hebr. 6. Impossibile est eos qui semel sunt illuminati, gustauerunt etiam donum cœlestis &c. & pro lapsi sunt, rursus renouari ad

**APVERORVM. 183.**

pœnitentiam. Non negat reiterationem pœnitentię vt Nouatianus, sed renouatiõis. i. baptismi.

**¶** Accedit usus & authoritas totius ecclesię ab ipso apostolorum tempore, cui merito omnes filij deuoti debent parere.

**¶** Dionysius de ecclesiastica hierarchia, cum dixisset pueros qui nec dum possent intelligere diuina, sacri baptismatis fieri participes, subdit. Istud cum p̄missimis ducibus nostris (ita solet appellare apostolos) in mentem venisset, visum est admittere infantes hoc modo, vt naturales oblati paruuli, parentes puerum vni ex fidelibus tradant præclaro diuinarum rerum magistro, in hunc præsul spondentem puerum iuxta sanctam educatam vitam requirit, vt abrenunciationem profiteatur, fidemque fateatur. Ecce pueros baptizatos ab apostolis.

## DE BAPTISMO

sub sponſione patrinorum.

Cypria. ¶ Cyprianus & totum conciliū  
um Africānum ad Fidū, qui  
opinabatur pueros intra ſecūn-  
dum & tertium diem conſtitu-  
tos, non debere baptizari. Re-  
ſpondet Cyprianus. Longe ali-  
ud in concilio noſtro omnibus  
viſum eſt, in hoc enim quod tu  
putabas faciendum, nemo con-  
ſenſit, ſed vniuerſi iudicauimus  
nulli hominum nato miſericor-  
diam dei & gratiā denegādam.

¶ Origenes ſuper epiſtola ad  
Romanos.

Augu. ¶ Auguſt. ſuper Gen. lib. 10. c.  
23. Conſuetudo matris eccleſiæ  
in baptizandis paruulis nequa-  
quam ſpernenda eſt, neq; vllō  
modo ſuperflua deputanda, nec  
om̄ino credenda, niſi apoſtolica  
eſſe traditio. ¶ Egit hanc cauſam  
duob; libris ad Marcellinū, ſub  
titulo, de peccatorum meritis &  
remiſſione, hos libros vidit Hie

ronymus, & laudauit.

¶ Hieronymus libro tertio aduersus Pelagianos affirmat paruulos baptizari, vt eis peccata in baptisinate dimittantur.

¶ Primus parabaptista fuit Agrippinus Chartagineñ.

¶ Concilium Mileuitanum cōtra Pelagianos hæreticos cano-  
ne. 77. Item placuit, vt quicumq; paruulos recentes ab vteris matrum baptizādos negat, aut dicit in remissionem quidē peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod lauachro regenerationis expietur, vnde fit cōsequēs, vt in eis forma baptisnatis in remissionem peccatorum non vera, sed falsa intelligatur, anathema sit: hic à sacro cōcilio anathemate pcutitur Baldasar Hiebmaír cum suis rebaptizatoribus, negantes baptismum paruulorum.

Tres hæretici anathemati zantur.

## DE BAPTISMO

2. Ipse Zuinglius, qui negat peccatum originale in pueris. Ideo non deletur in baptismo, vnde volens hæresim de pueris non baptizandis destruere, decem alias affert hæreses, quarum & illa vna est, pueros catholicorum &c. non baptizatos saluari, adde Augustinum vbi supra capite 53. similiter Hieronymum.

5. Tertio quidam nouellus hæreticus Eberhardus Vuedense Canonicus regularis, apostata Halberstatiensis: qui concedit quidem peccatum originale, tamen ait incertum an puer baptizatus moriens saluetur, quia nescimus an recipiat fidem, & sic, si non recipiat fidem remanet filius iræ damnationis. Ecce in quot capita scinduntur hæretici, contra 1. Cor. 2 apostolum. Non idipsum dicentes omnes. Ratio id euincit in fide fundata, habent enim pec

**P** PVER OR VM. **P** 185.

catum originale aliena præua-  
ricatione contractum, cur ergo  
pater misericordiarum domi-  
nus non instituisset eis remedi-  
um, vt & aliena voluntate coo-  
perante sanarentur. Quod autẽ  
peccatum contrahant pueri, li-  
quet ex Augustino & Hierony-  
mo, vbi supra contra hæresim  
Pelagianorum, & probatur, Ec Psal. 50  
ce enim in iniquitatibus conce-  
ptus sum, & in peccatis conce-  
pit me mater mea. Eramus na Ephe. 2.  
tura filij iræ sicut & cæteri. Om Roma. 3  
nes enim peccauerunt & egent  
gloria dei. Sicut per vnum ho- Rom. 5.  
mine in peccatum in hunc mun-  
dum intrauit, & per peccatum  
mors, & ita in omnes homines  
mors pertransijt, in quo omnes  
peccauerunt, hic apostolus dicit  
in quo omnes peccauerunt, &  
Pelagiani & Zuinglius audent  
dicere, paruulos non peccasse.

**I**n quinta synodo Cōstātino

## DE BAPTISMO

poli fuerunt damnati Parabapti-  
stæ Zoara, Syrus monachus,  
Seuerus anthiochenus, Pet. an-  
tiochenus Antymus Trapezun-  
tius, Petrus Apamarum.

Rom. 5. ¶ Et infra. Si in vnus delicto  
mors regnauit per vnum, multis  
to magis abundantiam gratiæ  
& donationis & iusticiæ accipi-  
entes in vita regnabunt ( etiam  
paruuli in Christo regenerati )  
per vnum Iesum Christum. Et  
infra. Sicut per inobedientiam  
vnus hominis peccatores con-  
stituti sunt multi &c.

1. Cor. 1 ¶ Gratias ago deo meo, quod  
neminem vestrum baptizauini  
si Crispum & Caium, ne quis  
dicat quod in nomine meo bap-  
tizati sitis. Baptizauit autem &  
Stephanę domum. Si totam do-  
mum baptizauit, ergo & paruu-  
los huius domus.

1. cor. 15 ¶ Sicut in Adam omnes mori-  
untur ( etiam paruuli ) ita & in  
Christo

**PVERORVM. 156.**

Christo omnes viuificabuntur, etiam paruuli. Hoc autem non nisi per baptismum, per quem Christo incorporantur. Rom. 6

¶ Contra rebaptizatores, pro baptismo puerorum Oecolampadius arguitur.

1. Rebaptizatores contemnunt vsum Christianæ communitalis.

2. Inductiua est illa sententia sectarū schismatū & seditiōnū.

3. Quis ita docuit hactenus, aut quis consuetudinem hanc obseruauit?

4. Quando tamen inceptum est in ecclesia pueros baptizari, si aliquādo non baptizabātur?

5. Si pueri non sint baptizandi, hoc probent prohibitum ex scripturis.

6. A tempore Apostolorum baptismus non fuit prohibitus pueris.

7. Vultis tot centena milia

## **DE BAPTISMO**

baptizatorum infantium non acceptare pro Christianis fratribus?

8. Zuinglius inuehitur in eos quod non obtinebunt victoriam, quia etiam ante mille annos hoc attentantes succubuerunt.

9. Indignatur eorum nouitati. Si eò res progressa esset, inquit, quodlibet caput obliquum (quamprimum aliquid noui & rari in phantasia ueniret) mox sectam adhaerentem excitaret, tot futuræ essent sectæ, & schismata, ut Chrs in multa partiretur. Et infra, quodlibet caput melancholicum, Saturniũ, & singulare nititur propriam sectam erigere.

10. Licet baptismus puerorũ non sit clarus ex scripturis sacris, sicut & alia multa, tamen quia non sunt contra deum: sed

Antithesis. cum deo, ideo suscipienda.

**H**æc recensuimus, ut intelli-

# ¶ PVERORVM ~~R~~ 157.

gant catholici, quomodo hæretici nequeunt se defendere contra hæreticos, nisi armis ecclesiæ. Nam quod Cyprianum Augustinum & concilium Mileuitanum inducunt, quando Catholici id facerent, clamarent patres patres, Ponamus rem ante oculos.

1. Et Luther & Oecolampadius reijciunt usum ecclesiæ in baptismo, & missa, & omnibus.

2. Et hæresis Lutheri multas iam protulit sectas, et seditiones tam cruentas, quales non sensit antea Germania, Vnde plus quã centena milia hominum periire.

3. Quis ita docuit, vt lingua Germanica baptizaretis? vt sacerdos Zuingl. vxorem duceret? & Oecolampadius votum ac ordinem reijceret apostata?

4. Si aliquando non fuit Quaresima in Ecclesia, quando ergo incepit? aut si olim non erat confessio ecclesiastica,

## DE BAPTISMO

(quam auricularem vocant)  
quando incepit?

5. Probant hæretici, Non exorcizandum puerum, non habendos patrimonios. Matrimonium non esse sacramentum, confessionem non faciendam sacerdoti, & mille huiusmodi, quæ prohibent, probent inquam prohibita in scripturis.

6. A tempore apostolorum non fuit prohibitus cœlibatus, benedictio cereorum &c.

7. Vultis tot centena milia cõfitentium, in missa offerentium, eucharistiam adorantium, vota religionis seruantium, non accipere pro catholicis, angustissima erit via ad Christum.

8. Nec tu obtinebis victoriã contra imagines sanctorum, cõtra eorum reliquias, contra peccatũ origiãle, quia Feliciani, Heluidiani, Pelagiani ante mille annos hoc attẽtãtes succubuerũt,

9. Indignantur omnes catholici super tot hæresum nouitate, quod quilibet pro suo capite mutat & cōfundit missam, baptismum, communionem, & omnia officia ecclesiæ.

**¶** Dolent catholici permitti hæreticis, tot sectarum nouitates, sunt Lutherani, Carolo statini, Zuingliani, Oecolampadij, Re baptizatores, Capharnaitæ.

**¶** Cur ergo Luther, Billicanus Carlstat, & tu ipse, nihil admittebatis, nisi quod claris scripturis sacris probaretur. Existimātes validum esse argumentū in theologia. At non legitur, ergo nō est, cur iam traditiones hominū capessitis, quæ vertigo cerebrū vestrum dementauit? Vbi est Zuinglij argumentum cornutum, tui fratris Baldasaris Fridbergers? Supra titulo. 16.

**¶** Obijciunt hæretici.

## DE BAPTISMO

Mar. vi. 1. Euntes in mundum vniuersum, prædicate euangelium omni creaturæ, q̄ crediderit & baptizatus fuerit saluus erit, ergo soli credentes baptizandi.

Mat. vi. 2. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quecunq; mandauì vobis.

3. Eunuchus nunciabatur prius euangelium antequam baptizaretur, similiter Cornelio.

Actu. 8. Act. 10. 4. Cur duntaxat ter baptizabant in anno antiquitus, si pueri nati mox baptizandi sunt?

5. Nicolaus papa incepit baptizare pueros, sed scriptura baptismum puerorum ignorat.

Respondent catholici.

De priore & secū. Christus loquitur de adultis, tam apud Marcum quam Matthæum. Notent tamen Lutherani ex verbis Christi non sus

ficere, credere & baptizari, sed oportere seruare omnia quæ mandauit Christus.

¶ Docentur etiam & credunt Aug. ad paruuli in ecclesia saluatoris per Bonifa. alios, sicut ex alijs quæ in bap- De cõf. tismo remittuntur peccata tra- di. 4. ca. xerunt. Idem Mater ecclesia, os Mater. maternum paruulis præbet, vt sacris mysterijs imbuatur, quia nondum possunt corde proprio credere ad iusticiam, nec ore proprio confiteri ad salutem. Si autem propterea recte fideles vocantur, quoniam nãdem per verba gestantium quodammodo profitentur, cur etiã non pœnitêtes habeantur cõper eorũdem verba gestãtum, diabolo & huic sæculo abrenunciare monstrentur. Hæc ille. Cuius assignatur ratio, quia regeneratio spiritalis, est quodammodo similis natiuitati carnali, quantum ad hoc quod sit

Aug. ad Bonifa. De cõf. di. 4. ca. Mater. Mater. Rq. 10

## DE BAPTISMO

cut pueri in maternis vteris cōstituti, non per seipfos nutrimentum accipiunt, sed ex nutrimento matris sustentantur: ita etiam pueri nondum habentes vsum rationis quasi in vtero matris ecclesiæ constituti, non per seipfos sed per actum ecclesiæ salutem suscipiunt. Et ita fides aliena, puta ecclesiæ parentum, & patrum offerentium paruos ad baptismum sufficit eis ad salutem, sicut fides offerentiū paralyticum, quorum fidem vidēs Iesus ait illi, Cōfide fili, remittitur tibi peccata tua. Ita fides ceterionis obtinuit puero suo salutem. Et fides mulieris Chananeæ impetrauit filiæ suæ à dæmonio possessæ liberationē &c.

**P**Eunuchus fuit adultus & similiter Cornelius.

**I**llud fuit pro adultis non pro pueris, & bis tantum fiebat solemnis baptismus adultorum in

Mat. 9

Mat. 8

Mat. 15

De tert.  
De quar.  
co.

**APVERORVM. 190.**

Pascha & Penthecoste, Non ter  
vt Oecolampadius somniat, ve  
lut ex Siritio, Leone, Gelasio &  
Gerundinensi concilio liquet.

**N**on esse Nicolai papæ inuē  
tum, ex Hieronymo, Augusti  
no & Cypr. liquet, q. 400. aut  
600. annis Nicolaū præcesserūt.  
Nulla vidi scripta rebaptizato  
rum, audio esse plæruncq; homi  
nes indoctos, temerarios, & qui  
latinam linguam non calleant,  
vno dempto Balthasare Hieb  
mair Fridbergerio: qui narratur  
esse author huius perditæ sectæ,  
is dum communionem sedis  
apostolicæ haberet, doctoratus  
honore fungebatur. Det ei deus  
vt possit lumen cernere verum.

Combu  
stus est  
Vienne  
1528.

**DE LIBERO AR  
bitrio. XXXI.**

k 5

## **¶** DE LIBERO

**Hæreticis**  
corū in  
fania.

**H**Aeretici hic resuscitarunt  
olim extinctam hæresim  
Manichæi, primo quidē  
negarunt liberum arbitrium se  
habere actiue ad bonum opus,  
quia illud totum & totaliter fie  
ret à deo, dein Luther insanus  
factus negauit omnino liberū  
arbitrium, quia omnia de neces  
sitate absoluta eueniunt, quod  
olim stupidi Stoici, Empedo  
cles, Critolaus, Diodorus, &  
alij errantes dixerunt.

**Gene. 4**

**¶** Dixit dominus ad Cain. Nō  
ne si bene egeris, recipies: sin au  
tem male, statim in foribus pec  
catum tuum aderit, sed sub te e  
rit appetitus eius, & tu domina  
beris illius: hic deus facit liberū  
arbitrium dominum. Luther in  
ignominiam creatoris, facit il  
lud seruum necessitatum.

**Deut. 30**

**¶** Mandatum quod ego præci  
pio tibi, nō est supra te, sed iuxta  
te est sermo valde, in corde tuo

## ARBITRIO. ¶ 191.

vt facias illū. Conſydera quod hodie propoſuerim in conſpectu tuo vitā & bonum, & contrario mortem & malum: infrā teſtes inuoco hodie cœlum & terram, quod propoſuerim vobis vitam & bonum, benedictionē, etc. clige ergo vitā, & viuas & ſemē tuū: Electio pertinet ad liberū arbitriū, cōcordat ſapiēs.

¶ Deus ab initio conſtituit hominem, & reliquit illum in manu conſilij ſui, adiecit mandata & præcepta. Si volueris mandata conſeruare conſeruabunt te, appoſui tibi aquam & ignē, ad quodcunq; volueris porrigere manum tuam. Ante hominem vita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei, dabitur ei, nihil expreſſius dici poterat pro libero arbitrio. Eccle. 15

¶ Et eligent magis mortem, q̄ vitam, omnes qui reſidui fuerint de hac cognatione peſſima. Hier. 5

## DE LIBERO

Iob. 5. **¶** Saluabitur innocens, saluabitur autem in munditia manuum suarum.

Iosu. vi. **¶** Optio data est Iudæis, an deum sequi velint.

2. Re. 24. **¶** Optio data David eligendi plagam ex tribus.

Nū. 30. **¶** Optio data est viro in voto vxoris. Modo optio non est sine libero arbitrio.

Eccle. 31. **¶** Qui potuit transgredi et non est transgressus, facere mala & non fecit.

Esaie. 56. **¶** Fecistis mala, quoniam potuistis.

Psal. 50. **¶** Voluntarie sacrificabo tibi.

Sapi. 16. **¶** Substantia tua, dulcedinem tuam quam in filios habes ostendebat, & deseruiens vniuscuiusque voluntati, ad quod quisque volebat conuertebatur.

Mat. 25. **¶** Ait seruus. Domine quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque lucratus sum. Lucrari non potuit, nisi liberum arbitrii.

## ARBITRIO. 192.

um haberet se actiue, alioquin diceret se decem talenta accepisse, Concordat Paulus.